

2022 年度

決 算 報 告 書

自 2022 年 4 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日

一般財団法人 日本ファッション協会

貸借対照表

2023年3月31日現在

一般財団法人 日本ファッション協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,822,283	42,732,452	△ 33,910,169
未収金	5,136,065	8,509,545	△ 3,373,480
前払金	1,751,055	1,851,045	△ 99,990
流動資産合計	15,709,403	53,093,042	△ 37,383,639
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産普通預金	10,421,416	10,421,416	0
基本財産投資有価証券	940,670,500	972,151,000	△ 31,480,500
基本財産合計	951,091,916	982,572,416	△ 31,480,500
(2) 特定資産			
退職給付積立資産	6,685,274	5,587,265	1,098,009
特定資産合計	6,685,274	5,587,265	1,098,009
(3) その他固定資産			
建物	1	1	0
什器備品	410,935	811,169	△ 400,234
電話加入権	293,384	293,384	0
敷金	10,000,000	10,000,000	0
ソフトウェア	154,440	0	154,440
その他固定資産合計	10,858,760	11,104,554	△ 245,794
固定資産合計	968,635,950	999,264,235	△ 30,628,285
資産合計	984,345,353	1,052,357,277	△ 68,011,924
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	21,482,736	33,437,325	△ 11,954,589
前受金	1,650,000	814,000	836,000
預り金	864,365	425,485	438,880
流動負債合計	23,997,101	34,676,810	△ 10,679,709
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,685,274	5,587,265	1,098,009
固定負債合計	6,685,274	5,587,265	1,098,009
負債合計	30,682,375	40,264,075	△ 9,581,700
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	951,091,916	982,572,416	△ 31,480,500
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	953,662,978	1,012,093,202	△ 58,430,224
負債及び正味財産合計	984,345,353	1,052,357,277	△ 68,011,924

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

一般財団法人 日本ファッション協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[32,262,469]	[29,201,354]	[3,061,115]
国債等	32,262,469	29,201,354	3,061,115
受取会費	[17,850,000]	[18,050,000]	[△ 200,000]
賛助会員受取会費	17,850,000	18,050,000	△ 200,000
事業収益	[46,842,200]	[65,380,497]	[△ 18,538,297]
情報発信事業収益	3,768,917	5,139,382	△ 1,370,465
顕彰事業収益	445,060	385,000	60,060
その他の事業収益	42,628,223	59,856,115	△ 17,227,892
受取補助金	[22,500,000]	[27,000,000]	[-4,500,000]
日本商工会議所	9,000,000	13,500,000	-4,500,000
東京商工会議所	13,500,000	13,500,000	0
雑収益	[312,222]	[18,701]	[293,521]
受取利息	483	337	146
雑収益	311,739	18,364	293,375
経常収益計	119,766,891	139,650,552	△ 19,883,661
(2) 経常費用			
事業費	[121,611,333]	[125,127,560]	[△ 7,611,991]
人件費	25,003,655	25,077,781	△ 74,126
臨時雇賃金	1,539,078	1,154,177	384,901
退職給付費用	4,095,764		
福利厚生費	212,070	102,425	109,645
法定福利費	3,498,076	3,494,654	3,422
旅費交通費	2,089,480	1,367,439	722,041
通信運搬費	392,716	416,149	△ 23,433
保守管理費	2,934,794	2,696,603	238,191
機器リース費	4,103,333	4,303,938	△ 200,605
消耗品費	1,832,388	1,221,854	610,534
印刷製本費	1,332,002	1,042,317	289,685
賃借料	13,819,550	13,975,148	△ 155,598
諸謝金	1,422,660	1,332,076	90,584
会場費	5,851,006	4,929,056	921,950
会議費	455,145	213,320	241,825
支払賞金	1,250,000	750,000	500,000
委託費	49,135,025	61,032,613	△ 11,897,588
サイト運用費	308,861	298,648	10,213
広報広告出稿費	1,331,000	1,331,000	0
雑費	354,423	188,840	165,583
交際費	650,307	199,522	450,785
管理費	[41,572,282]	[45,599,263]	[△ 4,026,981]
役員報酬	19,481,992	23,383,958	△ 3,901,966
人件費	4,794,507	4,712,303	82,204
退職給付費用	264,399	868,667	△ 604,268
福利厚生費	49,752	21,391	28,361
法定福利費	184,111	183,931	180
旅費交通費	107,299	103,165	4,134
通信運搬費	34,775	35,747	△ 972
減価償却費	423,994	806,018	△ 382,024
保守管理費	571,151	465,390	105,761
機器リース費	708,064	663,276	44,788
消耗品費	263,782	300,984	△ 37,202
印刷製本費	148,940	109,560	39,380
賃借料	3,241,627	2,917,892	323,735
保険料	304,770	230,270	74,500
諸謝金	2,484,460	2,762,540	△ 278,080
公課分担金	6,652,658	5,840,335	812,323
支払会費	1,356,375	1,431,375	△ 75,000
会議費	217,000	148,100	68,900
支払参加費	11,700	172,800	△ 161,100
サイト運用費	7,464	0	7,464
広報広告出稿費	22,000	22,000	0
雑費	189,832	399,561	△ 209,729
交際費	51,630	20,000	31,630
経常費用計	163,183,615	170,726,823	△ 7,543,208
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 43,416,724	△ 31,076,271	△ 12,340,453
基本財産評価損益等	△ 15,013,500	5,828,025	△ 20,841,525
評価損益等計	△ 15,013,500	5,828,025	△ 20,841,525
当期経常増減額	△ 58,430,224	△ 25,248,246	△ 33,181,978
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取補助金等	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 58,430,224	△ 25,248,246	△ 33,181,978
一般正味財産期首残高	1,012,093,202	1,037,341,448	△ 25,248,246
一般正味財産期末残高	953,662,978	1,012,093,202	△ 58,430,224
II 正味財産期末残高	953,662,978	1,012,093,202	△ 58,430,224

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

一般財団法人 日本ファッション協会

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				その他会計 情報サイト誘致事業	法人会計	合計
	情報発信事業	顕彰事業	地域振興事業	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[32,262,469]	[32,262,469]
国債等	0	0	0	0	0	32,262,469	32,262,469
受取会費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[17,850,000]	[17,850,000]
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	17,850,000	17,850,000
事業収益	[3,768,917]	[445,060]	[0]	[4,213,977]	[42,628,223]	[0]	[46,842,200]
情報発信事業収益	3,768,917	0	0	3,768,917	0	0	3,768,917
顕彰事業収益	0	445,060	0	445,060	0	0	445,060
その他の事業収益	0	0	0	0	42,628,223	0	42,628,223
受取補助金	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[22,500,000]	[22,500,000]
日本商工会議所	0	0	0	0	0	9,000,000	9,000,000
東京商工会議所	0	0	0	0	0	13,500,000	13,500,000
雑収益	[147,904]	[5,844]	[2,000]	[155,748]	[130,644]	[25,830]	[312,222]
受取利息	0	0	0	0	0	483	483
雑収益	147,904	5,844	2,000	155,748	130,644	25,347	311,739
経常収益計	3,916,821	450,904	2,000	4,369,725	42,758,867	72,638,299	119,766,891
(2) 経常費用							
事業費	[41,571,628]	[30,280,944]	[6,805,049]	[78,657,621]	[42,953,712]	[0]	[121,611,333]
人件費	12,372,605	6,353,500	0	18,726,105	6,277,550	0	25,003,655
臨時雇賃金	1,539,078	0	0	1,539,078	0	0	1,539,078
退職給付費用	2,164,633	1,149,969	0	3,314,602	781,162	0	4,095,764
福利厚生費	91,635	39,272	28,799	159,706	52,364	0	212,070
法定福利費	1,749,038	920,546	0	2,669,584	828,492	0	3,498,076
旅費交通費	881,665	415,831	615,656	1,913,152	176,328	0	2,089,480
通信運搬費	180,663	100,900	33,164	314,727	77,989	0	392,716
保守管理費	1,368,900	450,900	330,660	2,150,460	784,334	0	2,934,794
機器リース費	1,701,255	558,994	409,928	2,670,177	1,433,156	0	4,103,333
消耗品費	114,338	1,409,593	0	1,523,931	308,457	0	1,832,388
印刷製本費	4,400	1,079,430	113,361	1,197,191	134,811	0	1,332,002
賃借料	5,971,410	2,559,176	1,876,729	10,407,315	3,412,235	0	13,819,550
諸謝金	77,959	982,865	205,918	1,266,742	155,918	0	1,422,660
会場費	39,754	5,781,752	29,500	5,851,006	0	0	5,851,006
会議費	154,022	161,246	124,095	439,363	15,782	0	455,145
支払賞金	0	1,250,000	0	1,250,000	0	0	1,250,000
委託費	11,375,691	6,632,297	3,031,457	21,039,445	28,095,580	0	49,135,025
サイト運用費	42,081	0	0	42,081	266,780	0	308,861
広報広告出稿費	946,000	385,000	0	1,331,000	0	0	1,331,000
雑費	284,493	33,603	5,782	323,878	30,545	0	354,423
交際費	512,008	16,070	0	528,078	122,229	0	650,307
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[41,572,282]	[41,572,282]
役員報酬	0	0	0	0	0	19,481,992	19,481,992
人件費	0	0	0	0	0	4,794,507	4,794,507
退職給付費用	0	0	0	0	0	264,399	264,399
福利厚生費	0	0	0	0	0	49,752	49,752
法定福利費	0	0	0	0	0	184,111	184,111
旅費交通費	0	0	0	0	0	107,299	107,299
通信運搬費	0	0	0	0	0	34,775	34,775
減価償却費	0	0	0	0	0	423,994	423,994
保守管理費	0	0	0	0	0	571,151	571,151
機器リース費	0	0	0	0	0	708,064	708,064
消耗品費	0	0	0	0	0	263,782	263,782
印刷製本費	0	0	0	0	0	148,940	148,940
賃借料	0	0	0	0	0	3,241,627	3,241,627
保険料	0	0	0	0	0	304,770	304,770
諸謝金	0	0	0	0	0	2,484,460	2,484,460
公課分担金	0	0	0	0	0	6,652,658	6,652,658
支払会費	0	0	0	0	0	1,356,375	1,356,375
会議費	0	0	0	0	0	217,000	217,000
支払参加費	0	0	0	0	0	11,700	11,700
サイト運用費	0	0	0	0	0	7,464	7,464
広報広告出稿費	0	0	0	0	0	22,000	22,000
雑費	0	0	0	0	0	189,832	189,832
交際費	0	0	0	0	0	51,630	51,630
経常費用計	41,571,628	30,280,944	6,805,049	78,657,621	42,953,712	41,572,282	163,183,615
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 37,654,807	△ 29,830,040	△ 6,803,049	△ 74,287,896	△ 194,845	31,066,017	△ 43,416,724
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	△ 15,013,500	△ 15,013,500
評価損益等計	0	0	0	0	0	△ 15,013,500	△ 15,013,500
当期経常増減額	△ 37,654,807	△ 29,830,040	△ 6,803,049	△ 74,287,896	△ 194,845	16,052,517	△ 58,430,224
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用							
経常外費用計	-	-	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 37,654,807	△ 29,830,040	△ 6,803,049	△ 74,287,896	△ 194,845	16,052,517	△ 58,430,224
一般正味財産期首残高							1,012,093,202
一般正味財産期末残高							953,662,978
II 正味財産期末残高							953,662,978

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用している。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く。)は定額法を採用している。

主な耐用年数：建物10年、什器備品4～8年

無形固定資産

定額法を採用している。

主な耐用年数：ソフトウェア5年

(3) 退職給付引当金

職員の退職に備え期末退職金要支給額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	10,421,416	0	0	10,421,416
投資有価証券	972,151,000	0	31,480,500	940,670,500
小計	982,572,416	0	31,480,500	951,091,916
特定資産				
退職給付積立資産	5,587,265	4,360,163	3,262,154	6,685,274
小計	5,587,265	4,360,163	3,262,154	6,685,274
合計	988,159,681	4,360,163	34,742,654	957,777,190

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
普通預金	10,421,416	(0)	(10,421,416)	(0)
投資有価証券	940,670,500	(0)	(940,670,500)	(0)
小計	951,091,916	(0)	(951,091,916)	(0)
特定資産				
退職給付積立資産	6,685,274	(0)	(0)	(6,685,274)
小計	6,685,274	(0)	(0)	(6,685,274)
合計	957,777,190	(0)	(951,091,916)	(6,685,274)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	380,058	380,057	1
什器備品	2,498,670	2,087,735	410,935
ソフトウェア	178,200	23,760	154,440
合計	3,056,928	2,491,552	565,376

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	BS上の記載区分
補助金						
事業補助金	日本商工会議所	0	9,000,000	9,000,000	0	—
事業補助金	東京商工会議所	0	13,500,000	13,500,000	0	—
合計		0	22,500,000	22,500,000	0	

6. 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組み方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、デリバティブを組み込んだ複合金融商品により資産運用する。当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品(仕組債)のみである。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

② 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、デリバティブを組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利変動のリスク、為替変動のリスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。

③ 金融商品のリスクに係る管理体制

1) 資産管理運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産管理運用規程に基づき行う。

2) 信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

3) 市場リスクの管理

株式、国債については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	5,587,265	4,360,163	3,262,154	0	6,685,274